
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 福州恒顺达纸业有限公司年加工印刷纸箱

1500 万个、纸卡 100 万张项目

建设单位（盖章）： 福州恒顺达纸业有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
福州恒顺达纸业有限公司年加工印刷纸箱 1500 万个、纸卡 100 万

张项目

项目代码 2401-350181-04-01-424287

建设单位联系人 Xxx 联系方式 Xxx

建设地点 福清市阳下镇北亭村西洽村中亭村福建明辉电力系统 2号厂房

地理坐标 （119度 25分 25.73秒，25度 46分 45.68秒）
[...]
的影响，可以输出 1小时、8小时、24小时平均、及年均地面浓度最大值，

评价评价源对周边空气环境的影响程度和范围。

表 4.2-4 评价因子和评价标准表

污染物名称 功能区 取值时间
标准值

μg/m3
标准来源

NMHC 二类限区 一小时 2000.0
《大气污染物综合排

放标准详解》

本项目废气具体排放情况有组织见表 4.2-5。

表 4.2-5 主要废气污染源参数一览表（点源）

污染源名

称

坐标（o）
海拔高

度（m）

排气筒参数

污染物

名称

排放速率

（kg/h）经度 纬度
高度

（m）

内径

（m
）

温度

（℃
）

流速

（m3/
h）

DA001
119.425832
25.780428

3 15 0.5 30.0 5000 NMHC 0.0189

表 4.2-6 主要废气污染源参数一览表（面源）

污染源

名称

坐标（°） 海

拔

高

度

（

m）

矩形面源

污染物
排放速率

（kg/h）
经度 纬度

长

度

（

m）

宽度

（m
）

有效高

度

（m）

车间
119.425
832

25.780
428

3.0 72 66 8.0 NMHC 0.0105



— 33 —

表 4.2-7 估算模型参数表

参数 取值

城市农村/选项
城市/农村 城市

人口数（城市人口数） 140万
最高环境温度 40.00
最低环境温度 0 °C
土地利用类型 /
区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率（m） /

是否考虑岸线熏

烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /
岸线方向/o /

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如

下：

表 4.2-8 有组织污染物最大落地浓度预测结果

污染源 最大地面浓度点

污染源 污染物
浓度

(mg/m3)
占标率
(%)

下风向最大浓度距

离(m）下风距离(m)

排气筒 P1
挥发性有机物

（以非甲烷总烃

计）

0.00118 0.06 87

表 4.2-9 无组织污染物最大落地浓度预测结果

编号
排放源

名称

污染物

名称

最大落地浓

度
(mg/m3)

最大占

标率
Pi(%)

下风向最

大浓度距

离(m）

Pmax
（%）

2 全厂

挥发性有机物

（以非甲烷总

烃计）

0.00141 0.07 42 0.07

本项目 Pmax 最大值出现为无组织排放的非甲烷总烃，Pmax 值为

0.07%，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判

据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级，三级评价项目不进行

进一步评价。

（2）环境防护距离

根据“《大气环境影响评价实用技术》第 10章大气环境防护距离与卫

生防护距离” 中：10.3.2.2 大气环境防护距离确定技术要点：设置大气环

境防护距离的前提：首先，无组织排放源场界监控点处排放浓度必须达标，



— 34 —

其次，排放源场界外存在小时（或一次）浓度超过环境质量标准的情况。

根据预测结果可知，无组织排放的污染物最大落地浓度占标率均小于

1%，一般不会造成厂界外环境空气质量超标，因此本项目不需要设置大

气环境防护距离。

（3）达标性分析

挥发性有机物（以非甲烷总烃计）影响分析

建设单位拟对水性漆生产线产生的挥发性有机物（以非甲烷总烃计）

采用密闭管道+活性炭吸附措施处理后，经过 1根 45m高（P1）排气筒排

放，风机一台、风量 5000m3/h，根据表 4.2-1可知，挥发性有机物（以非

甲烷总烃计）排放浓度为 3.78mg/m3，可满足《印刷行业挥发性有机物排

放标准》（DB35/1784-2018）表 1相关浓度限值（排放浓度≦50mg/m3）。

4.3 运营期水环境影响分析和污染防治措施

4.3.1 运营期废水源强核算

（1）生产废水

印刷设备的清洗废水经废水处理设备处理后，回用于生产，不外排；

不新增生活污水。

（2）生活污水

根据《建筑给水排水设计规范》（GB 50015-2010），住厂职工生活

用水量取 150L/d·人，不住厂职工生活用水量取 50L/d·人。本项目员工

有 30人，15人住厂（不设食堂），年生产 280天，因此项目生活用水量

840t/a。生活污水按排污系数 0.8计算，因此项目年污水排放量为 672t/a。

参考《给排水设计手册》典型生活污水水质示例，本项目生活污水中主要

污染物指标浓度选取为 COD：400mg/L，BOD5：250mg/L，SS：220mg/L，

氨氮：35mg/L。

本项目生活污水通过污水管道系统收集，进入化粪池预处理后通过市

政管网纳入福清市融元污水处理厂深度处理。参考环评手册中《常用污水

处理设备及去除率》，本项目化粪池对生活污水的处理效率为 COD：30%、

BOD5：30%、SS：15%、氨氮：3%。



— 35 —

本项目各污染物产生及排放情况见表 4.2-9。

表 4.2-9 废水污染物产生及排放情况一览表

污染物 排放量 COD BOD5 SS 氨氮

化粪

池处

理前

产生浓度（mg/L）

672t/a

400 250 220 35

年产生量（m3/a） 0.2688 0.1680 0.1478 0.0235

化粪

池处

理后

排放浓度（mg/L） 280 175 187 34

年排放量（m3/a） 0.1880 0.1176 0.1257 0.0228

4.3.2 运营期废水污染防治措施合理性分析

（1）清洗废水

为响应国家节能减排号召，本项目印刷设备清洗废水（0.88m3/d）经

一套一体化污水处理设施(设计规模 3m3/d)处理后循环回用于生产设备再

次清洗使用，做到生产废水不外排。污水处理设备具体处理工艺如下：

图 4.3-1 废水综合处理一体机

工艺流程说明：

废水综合处理一体机工作原理：设备冲洗废水经集水箱收集后，由污

水泵抽至中和搅拌池，利用酸碱中和原理由第一个药泵加投药剂（碱性带

脱色功能），再由第二个药泵加投药剂（酸性）进行中和，中和至 6-9之

间，再由第三个药泵加投絮凝剂进行絮凝，絮凝后的废水由隔膜泵抽入板

框压滤机进行渣水分离处理，分离出来的水流入压滤池，由压滤泵抽至碳

滤池进行碳吸附处理，吸附处理后的水经过滤袋进行 1级过滤，再由滤袋

泵抽至滤桶，超滤进行过滤，经过滤处理后的净水流至净水池储存，最终

净化循环使用，过滤的杂质当作危废处理。



— 36 —

项目产生的所有废水经处理后达《城市污水再生利用工业用水水质》

GB/T1（9923-2005）表 1洗涤用水标准后全部回用于生产，不外排。

该处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》(HJ

1066-2019)附录 A中“表 A.2 废水处理可行技术参照表”(详见表 4.2-2)中

印刷清洗废水处理的可行技术。

表 4.3-1 废水处理可行技术参照表(摘录自 HJ 1066-2019附录 A)
废水类别 污染物项目 可行技术

综合废水（印刷清

洗废水车间废水处

理设施排水、铝罐

清洗废水、生活污

水等）

pH 值、悬浮物、化学

需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总磷

预处理：格栅、沉淀、过滤、其他

生化法处理：厌氧处理、好氧处理、

厌氧处理+好氧处理、其他

3）深度处理：V 型滤池、臭氧氧

化、膜分离技术、电渗析、其他

（2）生活污水

项目员工生活污水收集后经化粪池处理后接入市政污水管网纳入福

清市融元污水处理厂统一处理，其排放可满足 GB8978-1996《污水综合排

放标准》表 4 中三级标准（CODCr≤500 mg/L、BOD5≤300 mg/L、SS≤400

mg/L），其中氨氮参照执行 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质

标准》表 1的 B级标准（氨氮≤45 mg/L）。

三级化粪池工作原理：粪便由厕所管道进入第一池，池内粪便产生沼

气开始发酵分解，因比重不同粪便可分为三层，上层为比较浓的粪渣垃圾，

下层为块状或颗粒状粪渣，中层为比较清的粪液，在上层粪便和下层粪渣

中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过化

粪管流到第二格池，第二格池内再发酵分解沉淀后溢流到第三格，第三格

池再经过沉淀过滤后清水排放。第 1池、第 2池、第 3池的容积比应为 2：

1：3，粪便在第一池需停留 20天，第二池停留 10天，第三池容积至少是

二池之和。预计化粪池对 CODCr、BOD5、SS的处理效率分别为 15 %、9 %、

30 %，氨氮不削减。

4.3.3 依托集中污水处理厂的可行性分析

项目生活污水经处理达标后通过厂区污水总排放口排入市政污水管

网，送往福清市融元污水处理厂集中处理，属于间接排放，根据《建设项



— 37 —

目环境影响报告表编制技术指南(污染影响类)(试行)》(环办环评〔2020〕

33号)要求，废水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、设计进

出水水质等方面，分析依托集中污水处理厂的可行性。

(1)福清市融元污水处理厂处理基本情况

福清市融元污水处理厂为城市二级污水处理厂，厂址位于福清市龙山

街道玉塘村，规划远期总规模为 18万 m3/d，工程分三期实施，现状（已

实施的一期及二期工程）规模为 12万 m3/d，远期扩建规模为 6万 m3/d。

工程的规划建设年限为：近期 2020年，远期 2030年。

福清市融元污水厂现有处理规模为 12万 m3/d，尾水排放口设置在猪

母湾西南岸，排入龙江；所产生的污泥经过带式浓缩脱水一体机处理，被

送往海口镇为民生物科技公司制作成堆肥。一期工程于 2008年 1月通过

了竣工环保验收；二期工程于 2014年 5月通过了竣工环保验收。2014年

以来福清市融元污水处理厂出水水质效果好，能够满足一级 B标准的排

放要求。

2016年 10月，福清黎阳水务有限公司对现状福清市融元污水处理厂

厂内提标及改造，本次提标改造工程按近期规模 12.0万m3/d设计和建设，

主要技改内容：技改后一期工程降低处理负荷，污水处理规模由 6万 m3/d

调整为 4万 m3/d运行，并在现有一期工程生化池基础上增设化学除磷和

投加碳源措施，以进一步改善出水水质。厂区原二期工程提标后污水处理

规模由 6万 m3/d调整为 8万 m3/d运行，旋流沉砂池出水与生化池进水管

之间增设精细格栅间，在现有二期工程生化池基础上增设化学除磷和投加

碳源措施、在缺氧池至厌氧池之间、好氧池与缺氧池之间改造污泥回流泵、

在现有生化处理池基础上改造新增MP-MBR膜系统，改造后污水处理工

艺详见图 4.3-3。

根据调查，目前福清市融元污水处理厂厂内提标及改造工程已经完成

并正常使用，平均处理规模约为 11.85万 m3/d。

处理后的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)及其修改单中的一级 A标准，尾水排放龙江。

①设计进出水水质



— 38 —

福清市融元污水处理厂处理进出水水质见表 4.3-2。
表 1 表 4.3-2 污水厂进出水水质标准(mg/L pH除外)

水质指标 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

进水水质 6~9(无量纲) ≤400 ≤220 ≤280 ≤37 ≤54 ≤4

出水标准 6~9(无量纲) ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5

②处理工艺

污水处理工艺流程详见图 4.3-3。

图4.3-3 福清融元污水处理厂处理污水处理流程图

(2)依托可行性分析

①接管可行性

根据调查，福清市融元污水处理厂主要负责处理福清市城关区、融侨

区、洪宽区的生活污水和部分工业废水。

本项目位于福清融侨经济技术开发区，地处福清市融元污水处理厂服

务范围内，污水工程规划详见图 4.3-4。目前，本项目所在片区配套管网

已经铺设完成，我司已正常接管。因此本项目生活污水可纳入福清市融元

污水处理厂处理。



— 39 —

图4.3-4 污水工程规划图

②水质负荷

项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T

31962-2015)表 1中 B级标准限值，符合福清市融元污水处理厂的进水水

质指标要求后通过厂区污水总排放口排入市政污水管网，送往福清市融元

污水处理厂处理集中处理。

项目生活污水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不

含有腐蚀成分，因此，从水质方面分析，福清市融元污水处理厂处理可接

纳项目综合废水，不会对污水厂水质负荷造成冲击。

③水量负荷

根据调查，福清市融元污水处理厂目前每天实际处理规模为 11.85万

m3，剩余 1500m3/d，项目污水排放量为 2.4m3/d，仅占污水厂剩余处理规

模的 0.16%，福清市融元污水处理厂有足够的余量处理本项目外排废水，

因此，本项目废水不会对福清市融元污水处理厂造成明显的负荷冲击。

4.2.2.2 小结



— 40 —

根据上述分析，项目生活污水经化粪池预处理达标后通过厂区污水总

排放口排入市政污水管网，最终送往福清市融元污水处理厂处理集中处

理，项目废水水质、水量均不会对污水处理厂造成负荷冲击，项目污水不

直接排入地表水体，因此几乎不会对区域地表水环境产生直接不利影响。



— 41 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.4运营期声环境影响分析和污染防治措施

4.4.1 运营期噪声源强核算

项目投产后，噪声主要来自生产车间的设备运转。本项目新增的印刷

机、切割机等生产设备噪声声级在 60~80dB（A），产生噪声源强较大的

设备详见下表 4.4-1。
表 4.4-1 项目主要设备噪声一览表 单位：dB（A）

编

号
噪声源 数量

产生噪

声值
降噪措施

减振隔

声后噪

声值

持续

时间

1
电脑四色印刷开

槽模切清废堆叠

机

1 80 厂房隔声减震 65 8h

2 数码无版印刷机 1 80 厂房隔声减震 65 8h
3 水墨印刷开槽机 1 75 厂房隔声减震 60 8h
4 水墨印刷开槽机 1 75 厂房隔声减震 60 8h
5 上光机 1 70 厂房隔声减震 55 8h
6 全自动上光机 1 70 厂房隔声减震 55 8h
7 全自动裱瓦机 1 70 厂房隔声减震 55 8h

8
全自动压痕模切

机
1 75 厂房隔声减震 60 8h

9 手动压痕模切机 1 75 厂房隔声减震 60 8h
10 手动压痕模切机 2 75 厂房隔声减震 60 8h

11
全自动糊箱（盒）

机
2 75 厂房隔声减震 60 8h

12
全自动高速粘钉

一体机
1 75 厂房隔声减震 60 8h

13 高速钉箱机 1 75 厂房隔声减震 60 8h

14
全伺服薄刀分纸

机
1 75 厂房隔声减震 60 8h

15
BFY-薄刀分切压

痕机
1 70 厂房隔声减震 55 8h

16 蜂窝板立切机 1 70 厂房隔声减震 55 8h
17 捆扎机 3 70 厂房隔声减震 55 8h
18 空气压缩机 5 80 厂房隔声减震 65 8h
19 空气储气罐 1 75 厂房隔声减震 60 8h

4.4.2 运营期声环境影响分析

项目噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》



— 42 —

（HJ2.4-2009）中推荐的模型。噪声在传播过程中受到多种因数的干扰，

使其产生衰减，根据建设项目噪声源和环境特征，预测过程中考虑了车间

等建筑物的屏障作用、空气吸收。预测模式采用点声源衰减模式。

（1）声级的计算

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg ）计算公式：

（1）

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi —i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）；

T— 预测计算的时间段，s；

ti —i 声源在 T 时段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

（2）

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

Leqg — 预测点的背景值，dB（A）。

（2）户外声传基本公式

①基本公式

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面

效应（Agr）、屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰

减。

A.在环境影响评价中，应根据声源声功率级或靠近声源某一参考位置

处的已知声级（如实测得到的）、户外声传播衰减，计算距离声源较远处

的预测点的声级。在已知距离无指向性点声源参考点 r0处的倍频带（用

63Hz到 8KHz 的 8个标称倍频带中心频率）声压级 Lp（r0）和计算出参

考点（r0）和预测点（r）处之间的户外声传播衰减后，预测点 8 个倍频

带声压级可分别用式（3）计算。

（3）

B.预测点的 A 声级 LA（r）可按公式（6）计算，即将 8个倍频带声

压级合成，计算出预测点的 A 声级（LA（r））。



— 43 —

（4）

式中：L Pi（r ） — 预测点（r）处，第 i 倍频带声压级，dB（A）；

ΔL i —第 i 倍频带的 A 计权网络修正值（见附录 B），dB。

C.在只考虑几何发散衰减时，可用公式（7）计算：

（5）

②几何发散衰减（Adiv）

A.点声源的几何发散衰减

如果声源处于半自由声场，则等效为公式（6）或（7）